
 

                             DECIZIA  NR. 115 din       05.2012
privind solutionarea contestatiei formulata de domnul ..., din Bîlteni,  judetul Gorj ,
inregistrata la Administratia Finantelor Publice a orasului   Rovinari sub nr.
.../04.04.2012

Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Gorj a fost sesizata de
Administratia Finantelor Publice Rovinari, prin adresa nr..../13.04.2012, inregistrata la
D.G.F.P. Gorj sub nr. .../17.04.2012 asupra contestatiei formulate de domnul ...., din ..i,
judetul Gorj,  impotriva Deciziei privind stabilirea diferentelor de taxa pentru emisiile
poluante provenite de la autovehicule nr..../06.03.2012 , pentru suma de 0 lei, însa
suma contestata fiind taxa pe emisiile poluante provenite de la autovehicule în suma de
.. lei.

Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Gorj , constatand ca sunt
indeplinite dispozitiile art. 205, 207 alin.(1) si 209 alin.(1) lit.a). din O.G. nr.92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata in data de 31.07.2007, cu modificarile si
completarile ulterioare, se investeste cu solutionarea contestatiei. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se retin urmatoarele:

I. Domnul ... contesta Decizia privind stabilirea diferentelor de taxa pentru emisiile
poluante provenite de la autovehicule nr..../06.03.2012  motivand urmatoarele:
„ am  platit taxa de poluare stabilita  prin Decizia nr...., din data de 11.09.2008 iar în  
conformitate cu Decizia Curtii de la Luxemburg, statul român a fost obligat sa restituie
taxele de poluare, constatându-se nelegalitatea acestor taxe(...).

II.Prin Decizia privind stabilirea diferentelor de taxa pentru emisiile poluante provenite
de la autovehicule nr..../06.03.2012, organele fiscale ale AFP Rovinari  au stabilit ca
petentul datoreaza o diferenta de taxa pentru emisiile poluante provenite de la
autovehicule in suma de 0 (zero)lei.De mentionat ca prin  prin Decizia de calcul al taxei
pe poluare pentru autovehicule nr..../11.09.2008 Administratia Finantelor Publice
Rovinari a stabilit o taxa pe poluare pentru autovehicule in suma de ... lei, in
conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare
pentru autovehicule.

III. Fata de constatarile organelor fiscale, sustinerile contestatorului,
reglementarile legale in vigoare pentru perioada analizata si documentele existente in
dosarul cauzei se retin urmatoarele:



 Referitor la taxa pe emisiile poluante provenite de la autovehicule în suma de ...
lei, cauza supusa solutionarii este daca DGFP Gorj se poate pronunta asupra acestei
sume, în conditiile în care debitul contestat nu a fost stabilit prin decizia privind
stabilirea diferentelor de taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule
nr..../06.03.2012 .
In fapt, domnul ... solicita anularea Deciziei privind stabilirea diferentelor de taxa pentru
emisiile poluante provenite de la autovehicule nr......03.2012, pentru suma de ... lei,
reprezentând taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule. 

Prin Decizia privind stabilirea diferentelor de taxa pentru emisiile poluante
provenite de la autovehicule nr.....03.2012 , organele fiscale ale AFP Rovinari, în baza
dispozitiilor Legii nr.9/2012, au stabilit o diferenta de taxa pentru emisiile poluante
provenite de la autovehicule, în suma de 0 lei.

În drept, în speta sunt incidente prevederile art.206, alin.2 din OG nr.92/2003,
republicata, cu modicarile si completarile ulterioare, care precizeaza:
Obiectul contestatiei îl constituie numai sumele si masurile stabilite si înscrise de
organul fiscal în titlul de creanta sau în actul administrativ fiscal atacat, cu exceptia
contestatiei împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal.”,
coroborate cu pct.11.1, lit.c,  din Ordinul Presedintelui ANAF nr.2137/20011, care
precizeaza:
Contestatia poate fi respinsa ca: 
c) fiind fara obiect, în situatia în care sumele si masurile contestate nu au fost stabilite
prin actul administrativ fiscal atacat(...).

Din documentele anexate se retine ca prin  Decizia privind stabilirea diferentelor
de taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule nr.....03.2012  organele
fiscale ale AFP Rovinari nu  au stabilit ca obligatie  de plata  suma de ... lei,
reprezentând taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule.

În Decizia privind stabilirea diferentelor de taxa pentru emisiile poluante
provenite de la autovehicule nr.....03.2012  este înscrisa doar diferenta de taxa de
poluare calculata în baza OUG nr.50/2008 si taxa pe poluare calculata în baza Legii
nr.9/2012, respectiv suma de 0(zero) lei.
Având în vedere prevederile legale de mai sus, precum si faptul ca prin  Decizia privind
stabilirea diferentelor de taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule
nr.....03.2012, organele fiscale ale AFP Rovinari  nu au stabilit în sarcina d-lui ....
obligatii fiscale si în conformitate cu principiul disponibilitatii care guverneaza procesul
civil, organele de solutionare a contestatiei este tinut de cererea contrubiabilului, asa
cum a fost formulata, deoarece obligatia sa este de a se pronunta numai cu privire la
obiectul stabilit de contribuabil prin contestatie.Ca urmare, contestatia d-lui .... se va
respinge ca fiind fara obiect.

 Fata de cele retinute mai sus, in temeiul prevederilor art: 206 alin.(1) lit.c),alin..2
, art. 210; 211; 213 alin.(5); 217,alin.1,  din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata la 31.07.2007, cu modificarile si completarile ulterioare,DGFP Gorj,
prin directorul exedutiv,

DECIDE



1.Respingerea ca fara obiect a contestatiei formulate de d-l .... împotriva Decizia
privind stabilirea diferentelor de taxa pentru emisiile poluante provenite de la
autovehicule nr.....03.2012 .

2.Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi atacata la Tribunalul Gorj, în termen de 6 luni de la comunicare.


